

達藝
DECCA
DECCA HOLDINGS LIMITED
達藝控股有限公司*

(於百慕達註冊成立之有限公司)
(股份代號：997)

二零零八年／二零零九年度終期業績公佈

業績

達藝控股有限公司(「本公司」)董事會宣佈本公司及其附屬公司(「本集團」)截至二零零九年三月三十一日止年度經審核之綜合業績連同二零零八年度之比較數字如下：

綜合收益表

截至二零零九年三月三十一日止年度

	附註	二零零九年 千港元	二零零八年 千港元
收入	3	927,177	813,726
銷售成本		<u>(617,100)</u>	<u>(516,135)</u>
毛利		310,077	297,591
其他收益	5	3,838	4,479
銷售及分銷成本		(76,944)	(66,586)
行政開支		(159,386)	(143,962)
呆壞賬準備／回撥淨額		(21,186)	(2,645)
聯營公司業績分擔		(340)	723
財務成本	6	<u>(7,746)</u>	<u>(6,691)</u>
除稅前溢利		48,313	82,909
稅項支出	7	<u>(8,945)</u>	<u>(18,801)</u>
本年度溢利	8	<u>39,368</u>	<u>64,108</u>
屬於：			
本公司資本股東		39,724	64,388
少數股東權益		<u>(356)</u>	<u>(280)</u>
		<u>39,368</u>	<u>64,108</u>
已付股息	9	<u>21,400</u>	<u>21,000</u>
每股盈利	10		
基本		<u>19.86港仙</u>	<u>32.19港仙</u>
攤薄		<u>不適用</u>	<u>31.97港仙</u>

綜合資產負債表

於二零零九年三月三十一日

	附註	二零零九年 千港元	二零零八年 千港元
非流動資產			
物業、廠房及設備		337,585	301,955
預付租賃款項		7,806	7,559
聯營公司投資		11,313	6,219
應收聯營公司賬項		—	5,000
遞延稅項		7,721	—
購買物業、廠房及設備之按金		2,463	4,110
		<u>366,888</u>	<u>324,843</u>
流動資產			
存貨		165,541	156,110
應計收入		22,084	21,799
應收貿易賬項	11	125,453	149,317
其他按金及預付款項		19,269	34,306
應收聯營公司賬項		352	375
預付租賃款項		404	387
稅項回撥		4,834	3,853
銀行結存及現金		42,735	64,514
		<u>380,672</u>	<u>430,661</u>
流動負債			
遞延收入		3,073	6,273
應付貿易賬項	12	67,177	101,451
預收款項		40,092	79,738
其他應付賬項，及應計費用		47,491	36,470
保證準備		9,942	12,022
租購合約承擔：一年內到期償還		394	742
稅項		20,259	12,190
銀行貸款		107,234	81,738
銀行透支		2,961	15,139
		<u>298,623</u>	<u>345,763</u>
流動資產淨值		<u>82,049</u>	<u>84,898</u>
總資產減去流動負債		<u>448,937</u>	<u>409,741</u>

綜合資產負債表 (續)

於二零零九年三月三十一日

	附註	二零零九年 千港元	二零零八年 千港元
非流動負債			
租購合約承擔：一年後到期償還		—	394
銀行貸款		61,179	46,677
遞延稅項		—	104
		<u>61,179</u>	<u>47,175</u>
		<u>387,758</u>	<u>362,566</u>
資本及儲備			
股本		20,000	20,000
儲備		367,758	339,846
本公司股東應佔之權益		<u>387,758</u>	<u>359,846</u>
少數股東權益		—	2,720
		<u>387,758</u>	<u>362,566</u>

附註：

1. 採納新編及修訂之香港財務報告準則

於本年度，本集團應用下列由香港會計師公會（「香港會計師公會」）頒佈之已生效修訂及詮釋（「新香港財務報告準則」）。

香港會計準則第39號及香港財務
報告準則第7號（修訂本）

香港（國際財務報告詮釋委員會）— 詮釋第12號
香港（國際財務報告詮釋委員會）— 詮釋第14號

財務資產重新分類

服務經營權安排

香港會計準則第19號— 界定福利資
產之限制、最低資金要求及其相互
間關係

採用新訂香港財務報告準則，對本會計年度或過往會計年度之業績及財務狀況的編製及呈列均無重大影響。因此，無須就過往會計年度作出調整。

本集團並無提早應用下列已頒佈但尚未生效之新訂及經修訂準則、修訂或詮釋。

香港財務報告準則(修訂本)	香港財務報告準則之改進 ¹
香港財務報告準則(修訂本)	香港財務報告準則2009之改進 ²
香港會計準則第1號(經修訂)	財務報表呈列 ³
香港會計準則第23號(經修訂)	借貸成本 ³
香港會計準則第27號(經修訂)	綜合及獨立財務報表 ⁴
香港會計準則第32及1號(修訂本)	清盤產生之可認沽金融工具及責任 ³
香港會計準則第39號(修訂本)	合資格對沖項目 ⁴
香港財務報告準則第1號及香港會計準則第27號(修訂本)	附屬公司、共同控制實體或聯營公司的投資成本 ³
香港財務報告準則第2號(修訂本)	歸屬之條件及註銷 ³
香港財務報告準則第3號(經修訂)	業務合併 ⁴
香港財務報告準則第7號(修訂本)	金融工具披露之改進 ³
香港財務報告準則第8號	營運分類 ³
香港(國際財務報告詮釋委員會)－詮釋第9號及香港會計準則第39號(修訂本)	嵌入式衍生工具 ⁵
香港(國際財務報告詮釋委員會)－詮釋第13號	忠誠客戶獎勵計劃 ⁶
香港(國際財務報告詮釋委員會)－詮釋第15號	房地產建造協議 ³
香港(國際財務報告詮釋委員會)－詮釋第16號	海外業務投資淨額對沖 ⁷
香港(國際財務報告詮釋委員會)－詮釋第17號	向擁有人分派非現金資產 ⁴
香港(國際財務報告詮釋委員會)－詮釋第18號	自客戶轉讓資產 ⁸

¹ 除香港財務報告準則第5號修訂本會於2009年7月1日或以後開始的年度期間生效外，其餘於2009年1月1日或以後開始的年度期間生效。

² 按適合情況於2009年1月1日，2009年7月1日及2010年1月1日或以後開始的年度期間生效。

³ 於2009年1月1日或以後開始的年度期間生效。

⁴ 於2009年7月1日或以後開始的年度期間生效。

⁵ 於2009年6月30日或以後為結算日的年度期間生效。

⁶ 於2008年7月1日或以後開始的年度期間生效。

⁷ 於2008年10月1日或以後開始的年度期間生效。

⁸ 於2009年7月1日或以後轉讓生效。

採納香港財務報告準則第3號(經修訂)或會影響業務合併(指收購日期為二零一零年四月一日或之後開始之首個全年呈報期間開始時或以後日子)的會計方法。香港會計準則第27號(經修訂)將影響本集團於一間附屬公司的擁有權的改變。本公司董事預期應用新訂及經修訂準則、修訂或詮釋對本集團之業績及財務狀況將不會造成任何重大影響。

2. 編製基準

本綜合財務報表是按歷史成本為基礎及根據香港會計師公會頒佈的香港財務報告準則編製。此外，本綜合財務報表也包括香港聯合交易所有限公司的證券上市規則和香港公司法的要求作出相關披露。

3. 收入

收入，即本集團之營業額，指售予客戶貨品之銷售價值，以及提供室內裝飾工程之服務收入，分析如下：

	二零零九年 千港元	二零零八年 千港元
傢私及裝置銷售	777,656	712,718
室內裝飾工程服務收入	149,521	101,008
	<u>927,177</u>	<u>813,726</u>

4. 業務及地域劃分資料

本集團主要從事傢私及裝置銷售及室內裝飾工程服務，本集團亦以此為基本劃分資料報告。

業務劃分

綜合收益表

	二零零九年 三月三十一日年度止		二零零八年 三月三十一日年度止	
	綜合 收入 千港元	年度經營 溢利 千港元	綜合 收入 千港元	年度經營 溢利 千港元
傢私及裝置銷售	777,656	118,076	712,718	153,047
室內裝飾工程	149,521	32,835	101,008	21,720
合計	<u>927,177</u>	<u>150,911</u>	<u>813,726</u>	<u>174,767</u>
其他收益		3,838		4,479
未分類公司開支		(98,350)		(90,369)
聯營公司業績分擔		(340)		723
財務成本		(7,746)		(6,691)
除稅前溢利		48,313		82,909
稅項		(8,945)		(18,801)
本年度溢利		<u>39,368</u>		<u>64,108</u>

綜合資產負債表

	二零零九年			二零零八年		
	傢私及 裝置銷售 千港元	室內裝飾 工程 千港元	綜合 千港元	傢私及 裝置銷售 千港元	室內裝飾 工程 千港元	綜合 千港元
資產						
分類資產	599,049	81,556	680,605	614,238	61,305	675,543
聯營公司投資			11,313			6,219
應收聯營公司賬項			352			5,375
未分類公司資產			55,290			68,367
綜合總資產			<u>747,560</u>			<u>755,504</u>
負債						
分類負債	133,922	33,853	167,775	195,595	40,360	235,955
未分類公司負債			192,027			156,983
綜合總負債			<u>359,802</u>			<u>392,938</u>

地域劃分

下表所載列之分析是根據客戶地區而作出，並沒有考慮產品／服務的原產地城：

	按地域劃分的營業收入	
	二零零九年 千港元	二零零八年 千港元
美國	479,163	503,297
香港特別行政區及澳門特別行政區	139,814	111,433
歐洲	70,300	65,832
中國內地	166,064	107,870
亞洲其他國家	71,836	25,294
	<u>927,177</u>	<u>813,726</u>
5. 其他收益		
	二零零九年 千港元	二零零八年 千港元
增購附屬公司股權之折讓	614	—
利息收益	254	535
匯兌淨利益	779	2,691
其他收益	2,191	1,253
	<u>3,838</u>	<u>4,479</u>
6. 財務成本		
	二零零九年 千港元	二零零八年 千港元
利息：		
於五年內到期償還之銀行及其他貸款	6,961	5,127
於五年內不須全數償還之銀行貸款	763	1,527
租購合約承擔	22	37
	<u>7,746</u>	<u>6,691</u>

7. 稅項支出

	二零零九年 千港元	二零零八年 千港元
本年度稅項：		
香港利得稅	(5,163)	(8,825)
中國其他地區	(7,251)	(8,659)
其他地區	(4,261)	(3,371)
	<u>(16,675)</u>	<u>(20,855)</u>
過往年度(不足)／超額準備		
香港利得稅	(95)	(55)
其他地區	—	109
	<u>(16,770)</u>	<u>(20,801)</u>
遞延稅項		
— 本年度	<u>7,825</u>	<u>2,000</u>
	<u>(8,945)</u>	<u>(18,801)</u>

在二零零八年六月二十六日，香港立法局通過二零零八年稅收法案包括降低公司利得稅稅率1%至16.5%，由二零零八年／二零零九度開始生效。香港利得稅按是年度之估計應課稅溢利16.5%計算(二零零八年：17.5%)。

於二零零七年三月十六日，根據中華人民共和國(「中國」)主席令第63號，中國公佈企業所得稅法(「新稅法」)。於二零零七年十二月六日，中國國務院頒佈新稅法之實施條例。新稅法及實施條例將改變本公司在中華人民共和國內之附屬公司自二零零八年一月一日起之稅率由33%減至25%。

中華人民共和國內其他地區及其他司法地區的稅項，則根據中華人民共和國及其他有關地區之適用稅率計算。

8. 本年度溢利

	二零零九年 千港元	二零零八年 千港元
本年度溢利已扣除(計入)下列項目：		
滯流存貨準備	3,820	1,089
預付租賃款項攤銷(已包括入行政開支內)	404	386
折舊		
自置資產	39,101	30,181
按租購合約持有之資產	450	801
保證準備	11,152	13,491
存貨成本確認為支出	578,944	480,730
出售物業、廠房及設備之虧損(利益)	935	(386)
承租物業之經營租約費用	<u>7,470</u>	<u>4,332</u>

9. 股息

	二零零九年 千港元	二零零八年 千港元
去年度已派末期股息－有關二零零八年每股7.2港仙 (二零零八年：有關二零零七年8港仙)	14,400	16,000
本年度已派中期股息－有關二零零九年每股3.5港仙 (二零零八年：有關二零零八年2.5港仙)	7,000	5,000
	<u>21,400</u>	<u>21,000</u>

本公司董事會建議不派發截止二零零九年三月三十一日止年度之末期股息。

10. 每股盈利

截止二零零九年三月三十一日止年度股東所佔之基本及攤薄盈利及二零零八年之比較數字計算如下：

盈利

	二零零九年 千港元	二零零八年 千港元
此盈利以計算每股基本及攤薄盈利	<u>39,724</u>	<u>64,388</u>

股份數量

	千股	千股
用以計算每股基本盈利之加權平均股份數量	<u>200,000</u>	200,000
假設行使購股權而攤薄普通股份之影響		<u>1,406</u>
用以計算每股攤薄盈利之加權平均股份數量		<u>201,406</u>

註：所有購股權已於二零零七年八月三十一日屆滿。

11. 應收貿易賬項

	二零零九年 千港元	二零零八年 千港元
應收貿易賬項	155,117	167,712
減：呆壞賬準備	(29,664)	(18,395)
	<u>125,453</u>	<u>149,317</u>

於結算日之應收貿易賬項(扣除呆壞賬準備)的賬齡分析如下：

	二零零九年 千港元	二零零八年 千港元
0-30天	47,938	62,973
31-90天	44,413	51,976
90天以上	33,102	34,368
	<u>125,453</u>	<u>149,317</u>

集團給予合約業務客戶之信貸數期乃經過協商制定，通常為6個月至1年期。集團給予其他應收貿易賬項之信貸期一般為三十天。

12. 應付貿易賬項

於結算日之應付貿易賬項的賬齡分析如下：

	二零零九年 千港元	二零零八年 千港元
0-30天	28,586	40,997
31-90天	14,970	28,067
90天以上	23,621	32,387
	<u>67,177</u>	<u>101,451</u>

購貨信貸期平均為一個月至三月個月。本集團採取財務風險管理政策以確保在餘賬期限內付款。

股息

本公司董事會建議不派發截止二零零九年三月三十一日止年度之末期股息(二零零八年：每股7.2港仙)。

暫停辦理股份過戶登記

本公司將於二零零九年八月二十七日(星期四)至九月一日(星期二)，首尾兩日包括在內，暫停辦理股份過戶登記手續，期間將不會進行任何股份之過戶登記。為符合出席應屆股東週年大會並於會上投票之資格，股東須將所有過戶文件連同有關股票於二零零九年八月二十六日(星期三)下午四時前遞交香港灣仔皇后大道東28號金鐘匯中心26樓本公司於香港之股份過戶登記分處卓佳標準有限公司辦理過戶登記手續。

購買、出售或贖回本公司上市證券

本公司及其附屬公司於年內均無購買、出售或贖回本公司之任何上市證券。

管理層討論及分析

業績回顧

回顧本年度的綜合收入升至破記錄的9.272億港元，較去年收入8.137億港元有13.9%的增長，純利則減少了38.6%，由去年的6,410萬港元減少至本年的3,940萬港元。毛利率亦由36.6%減少至33.4%。營利減少的主要原因是美國的酒店傢俬及辦公傢俬市場競爭加劇。

本集團的銷售成本亦大幅增加19.6%，比較去年的5.161億港元(收入的63.4%)，本年度為6.171億港元(收入的66.6%)。呆壞賬準備亦由去年的260萬港元增加至本年的2,120萬港元。其增加的主要原因是應收賬項收回的難度增加，於美國尤甚。儘管已作出撥備，本集團仍尋求收回有問題的應收賬項。

美國市場仍然是本集團的主要業務市場，佔本集團51.7%的收入。中國市場的收入大幅增長53.9%，由去年的1.079億港元增加至本年的1.661億港元，而香港及澳門市場的收入則穩定增長25.5%，由去年的1.114億港元增加至本年的1.398億港元。美國市場的收入減少4.8%，較去年的5.033億港元減少至本年的4.792億港元，主因是此地域的業務開始受到美國經濟衰退所影響。由於名店店舖裝置的需求擴張，本集團於此業務範圍的收入增長53.0%，由去年的1.130億港元增加至本年的1.730億港元。

截至二零零九年三月三十一日止年度，本集團首五位客戶為LVMH集團幾間分別位於香港、中國、美國、澳門和日本的商店，達6,300萬港元的收入，佔集團收入的6.8%，而Hilton Supply Management Limited佔收入的4.7%，Hermes Asia Pacific Limited佔收入的3.1%，Four Seasons Group佔收入的3.0%及Ritz Carlton Group佔收入的2.0%。

現正進行的項目包括巴哈馬Atlantis Coral Tower、比華利山Four Seasons Hotel、邁阿密Seagate Hotel的傢俬供應合約，位於香港布力徑一個住宅的室內裝飾工程及Jaeger-Le Coultre全球幾間商店的店舖裝置工程。

流動資金，財務資源及資本結構

本集團的財政狀況繼續秉承一貫穩健、審慎理財的哲學，於年內並無季節性的貸款要求。本集團所需之資金在某程度上乃按本集團從客戶所接獲之工程的價格而定。截至二零零九年三月三十一日止，集團之銀行借款總額為1.714億港元(二零零八年：1.436億港元)其中1.102億港元(二零零八年：9,690萬港元)乃一年內或即時通知到期的貸款。銀行借款包括銀行貸款及透支，主要以港元為主，並以香港之工程所得的資金收入相配。如以本集團資產淨值3.878億港元(二零零八年：3.626億港元)比較，此貸款水平乃可接受。財務成本維持在770萬港元(二零零八年：670萬港元)的可接受水平，相當於集團收入約0.8%(二零零八年：0.8%)。流動資產淨值為8,200萬港元(二零零八年：8,490萬港元)。

本集團所持有之現金主要以港元為基礎，大部份貸款之息率通常是浮動的。本集團一般透過內部資金與香港銀行給予之信貸提供其業務運作所需資金。

資產負債比率及外匯風險

於二零零九年三月三十一日，資產負債比率(總借貸額／資產淨值)為0.44(二零零八年：0.40)。本集團主要以港元、人民幣及美元賺取收益及支付費用，所持有的現金主要以港元為基礎。鑑於香港特區政府仍然實施港元與美元掛鈎之政策，故此本集團之外匯風險甚低。人民幣匯率保持穩定，此乃中國希望維持港元與人民幣之間的穩定匯率，使香港的經濟得益。

僱員

於二零零九年三月三十一日，本集團於香港、中國內地、新加坡、美國、泰國及歐洲所僱用的員工數目分別為154，1930，3，85，217及12人(二零零八年：150，3213，3，98，204及9人)。本集團根據僱員之表現、工作經驗及現時市場情況釐定彼等之薪酬。對表現傑出的僱員可酌情發放花紅。購股權主要是為保留優秀行政人員及員工而設立，可授予合資格之僱員。其他僱員福利包括強制性公積金及培訓計劃。

展望

全球經濟衰退對公司帶來以下兩方面的影響：

1. 於二零零九年三月三十一日，本集團累積未完成的訂單總值約3.14億港元。此外，本集團已接訂單數量減少至近四年來最低水平。特別是集團於美國市場的生意額減少逾30%，預計於本財政年度第四季前未能改善。
2. 本集團於本年度的呆壞賬準備大幅上升，特別撥備及一般撥備均有增加。本集團現時撥備充足，但若現時的經濟衰退比預期更長，本集團將需要再增加一般撥備。

本集團將繼續專注於市場拓展以開發更多業務於亞洲(特別是中國)、印度及中東地區，而此等地區受全球經濟衰退及財政問題的影響較少。雖然此等地區訂單數量的增加對集團未來的九個月有幫助，然而未能完全抵消美國市場訂單的減少。

本集團將繼續重點維持資金的流動性。集團的財政仍然穩健，未計利息、稅項、折舊及攤銷的盈利(EBITDA)為9,560萬港元，雖較去年的1.206億港元少，但仍足夠履行本集團的債務責任。若於2009/2010年度本集團沒有大幅增加撥備，董事會希望來年的EBITDA將有所改善。

公司管治

除下列事項外，本公司在截至二零零九年三月三十一日止年度內，已遵從香港聯合交易所有限公司(「聯交所」)證券上市規則(「上市規則」)附錄14所載之企業管治常規守則(「守則」)：

守則條文第A.2.1規定，主席及行政總裁之職位須分開，並不可由同一人擔任。

本公司主席及董事總經理之職位均由曾志雄先生擔任。董事會認為，此兼任架構不會使權力過份集中在一人身上，而且有利於建立強勢及一致的領導權，使本公司能夠迅速及一貫地作出及實行各項決定。

董事進行證券交易的標準守則

本公司已採納上市規則附錄10所載董事進行證券交易的標準守則，作為本公司有關董事進行證券交易的操守準則(「標準守則」)。本公司對全體董事作出具體查詢後，確定彼等於截至二零零九年三月三十一日止年度內符合標準守則所規定之標準。

審核委員會

審核委員會成員包括三個獨立非執行董事朱國民先生，鄭煥錦先生及白偉敦先生。審核委員會已審閱本集團截至二零零九年三月三十一日之綜合財務報表並商討內部監控及財務呈報事宜。

公眾持股量

基於公開予本公司查閱之資料及據董事會所知悉，截至本公佈日期為止，本公司按上市規則所訂，一直維持足夠的公眾持股量。

致謝

董事會謹向各客戶致深切謝意。同時對往來銀行及財務顧問於過去多年來對本集團的信賴非常感激。董事會對集團的全體員工的不懈努力及貢獻深表謝意。

載錄年報

此公佈已於香港交易所及本公司之網頁([http:// www.decca.com.hk](http://www.decca.com.hk))刊登。

本公司二零零八／二零零九年報將於適當時間派送給本公司之股東及於上述網頁刊登。

承董事會命
主席
曾志雄

香港，二零零九年七月十三日

* 僅供識別

於本公司公佈日，本公司七位執行董事為曾志雄先生、廖浩權先生、Richard Warren Herbst先生、關有彩女士、馮秀梅女士、戴永華先生、黃錦康先生及三位獨立非執行董事朱國民先生、鄭煥錦先生、白偉敦先生。